A ter se disjunctissima sunt, complectens omnia, per unam, qua ad ipsum comparantur, habitudinis vim, secum mutuo conspirare ac consentire facit; vi cuius ad unam eamdemque motus ac substantiae rationem, nihil tum discriminis tum confusionis habentem, aguntur universa; ita ut nulla res ab illa alia primaria ratione per naturae notusve distinctionem dissideat ac dirimatur, omniaque omnibus per unam solamque principii ac causae indiscretibilem habitudinem ac custodiam inconfuse cohaerant; ejusmodi existentem, ut omnes, inque omnibus, 494 pro cujusque rei natura consideratas, proprias habitudines seu relationes, antiquet ac oblegat; non ea ratione ut corruptat tollatque, et ut minime sint, efficiat; sed sui victoria, ac quod B superior illis eluceat, ac velut tota partium ratio, sive etiam ipsius causa, totius rationis, appareat; per quam cum tota ipsa ratio, tum ejus totius partes, ut appareant ac sint, sortitae sunt, ut quæ totam causam purius altiusque micantem ac præfulgentem obtineant: quæ nimirum (sicut sol potentiore lumine ac clarius micans, stellarum cum naturam, tum lucendi vim), sic illorum, causæ præstantia, velut effectorum obscureret præstantiam. Sic enim comparatum est, ut sicut ex toto partes, sic quoque ex causa, quæ effecta sunt, tum sint proprie, tum et noscantur; velutque vacantem ac otiosam suam ipsorum proprietatem habeant; cum ea relatione, qua causam respiciunt, comprehensa, C per unam, ut dictum est, ad ipsam habitudinis vim,

*in omnibus sit, modisque infinitis cunctis emineat, Deus, singularissimus ius conspicietur, qui mundo animo extiterint; cum nempe animus altiori speculatione collectis rerum rationibus, in ipsum Deum ut auctorem et principium finemque universorum productionis ac ortus, fundumque seu sinum indivisum, cuius ambitu cuncta contineantur, conquieverit.*

Eodem etiam modo sancta Dei Ecclesia, eadem circa nos ac Deus præstare, velut imago ac simulacrum, ipsaque exemplar ac princeps forma, monstrabitur. Cum enim propemodum innumerabiles sint, cum viri, tum feminae atque infantes, genere ac forma nationibusque et linguis ac vitæ instituto atque ætate et animorum propensione, necnon artibus, moribus, studiis, scientiis, dignitatibus, fortunis, vultu, habitu inter se divisi, plurimumque discreti qui ad eam veniunt, atque ab ea regenerationis munus consequuntur, et ut novum spiritu creantur; unam tamen æque omnibus divinam formam ac nuptiationem tribuit, ac clargitur (ut scilicet tum a Christo sint, tum trahant appellatiōnem), unamque pro fidei ratione, simplicem, et quæ sciendi ac se Jungi non potest, habitudinem; multas, atque adeo numero superiores, 495 quæ in singulis existant, distinctiones, ne quod sint quidem cognosci permitteant, dum scilicet omnes in eam generaliter referuntur ac conveniunt: eaque sit, ut nemo prorsus sibi ipse quidquam a communi se Jung-